Responsio ad rationem dubitandi 1.

LIV. Ne verò rationes pro contraria sententia supra allegata nobis sint offendicula, ad illas nunc respondendum erit. Posset quidē in genere sufficere responsio, omnes illas imperinentes esse, quatenus demonstratum, obligationem Acceptantis & Præsentantis venire ex separato contractu inter illos initio, quam dolus inter alios contrahentes commissus tollere non potest. Lubet tamen ad omnes ordine, quo supra proposita, specialius respondere. Primam quod attinet, suo quidem stat valore, omnem contractum bonæ fidei esse ipso jure nullum, cui dolus causam dedit, & Trassantem quidque contra Acceptantem dolum commisisse. At quid hoc ad Præsentantem, an idèò & a se initius contractus ob istum dolū nullus esse debet? Imò potius, quia omnis fraudis expers & utiq; sincere

cerè cum Acceptante egit, neq; sius contractus aliqua appendix est contractus Trasstantis & Acceptantis, sed per se separatus & principalis, non potest non obligatio inde nata omni jure subsistere.

Responsio ad rationem 2. LV. Nec obstat ratio secunda, quod decoctor pro mortuo habeatur, neq; post rupturam contrahere possit. Nam etiam bannitus pro tali habetur & contrahere nequit, & tamen pro eo alius solvere non impeditur arg. L. s. & 17. C. de Solut. Nempe hic unicè attendendum, quod acceptans pro decocto solutionem suscepit, & se ad eam per specialem contrā Præsentanti obligaverit. Quod vero ratione sui regressus non inveniat habilem contrahentem, scilicet camporem, id dependet ab alio contractu, cuius eventus soli imputandus Acceptanti, qui, aut scivit decoctionem, aut ignoravit. Si scivit, non habet cur contradicat, quia consensit in decoctorem; si ignoravit, in culpa est, quod non inquisiverit melius in conditionem ejus, quam scire debebat. Interim Præsentantis obligatio ab his incommode omnino tuta manet.

Responsio ad rationem 3. LVI. Nihil valet Tertia ratio in applicatione ad contractum Præsentantis & acceptantis. Hic enim neque illius neq; Remittentis fidem respicit aut sequitur ratione indemnitatis consequenda, nec ullus ex his vicissim illi indemnitate aut restitutionem pecuniae cum interesse promittit, quare nec allegare potest, se ad numerandum cambium spe regressus ab illis dolosè induxit fuisse. Satis patet acceptantem præsentatis literis cambii parum vel nihil fidei dedisse, nisi in Transfante respxisset, & per literas avisorias eundem sibi obstrinxisset. Quod si vero ab hoc deceptus sit, non liberare potest eum ab obligatione Præsentantis, quippe qui meritò id, quod sibi debetur, prosequitur.

Responsio ad rationem 4. LVII. Ad Quartam rationem contrariæ sententiaz respondemus, imo non competere exceptionem doli ad impedien-

diendam executionem, quia illa altioris indaginis est *supra* §.
 44. Verum etiam posito illam admitti posse, forte quod
 dolus in continentibus probari possit, ut in casu, quando Præ-
 sentans rasit literas cambii vel illis aliquid inscripsit Alex.
V. 2. Conf. 63. Zieppel. de literis Camb. p. 416. seq. attamen
 ex dolo tertii contra non dolosum illa nunquam compe-
 tere poterit. Non enim in rem scripta est exceptio dolii, sed
 saltem in personam decipientis concepta *L. 2. §. 1. L. 11. §. 1. ff.*
de dol. mal. & met. except. vid Zanger. de except cap. 11. n. 19.
seqq. unde Præsentans, qui non decepit, nec illa exceptio-
ne removeri potest.

LVIII. Ad Quintam rationem respondemus, clausulam il- *Responso ad*
lam: Rebus sic stantibus, diversarum partium esse, easq; æsti- *rationem 5.*
mandas esse ex natura cuiusvis contractus, neque ultra illas,
alias contractui supponi. Concedimus Præsentantem & Ac-
ceptantem etiam sub conditione illius clausulae convenisse,
sed illa hic non alia capita continet, quam quæ deposita natura istius contractus & de quibus cogitasse præsumuntur
contrahentes v.gr. quod acceptatio facta sub conditione si li-
teræ cambiales ab illo Trassante scriptæ, quem esse putat ac-
ceptans, &c. Negamus sub conditione salvi regressus ac-
ceptatas esse literas, siquidem scit Acceptans Præsentantem
sibi non obligari ad regressum, seit etiam regressum contra
Trassantem non ex Præsentantis, sed Trassantis contractu pe-
tendum esse. Non potest ergo Præsentantis contractus im-
pugnari ex defectu hujus conditionis, quæ in illo contractu
non potuit subintelligi.

LIX. Omnia minimè juvat contrariam sententiam *Reß. ad Ra-*
Sexto Officiorum acceptantibus, quam sibi nocere non posse *tionem 6.*
prætendit. Nam id, quod ab initio erat liberæ voluntatis, ex post facto fit necessitatis *L. Sicut s. C. de O. & A. &*
quod ab initio provenit ex mera civilitate, post promissionem
E cadi

cadit in inevitabile debitum. Unde quod ex promisso Acceptantis, juris factum est Præsentantis, id ei citra omnem suam culpam rursus auferri non potest; neque tunc amplius integrum est acceptanti dicere, se jura sua intacta conservare.

*Resp. ad R.A.
quædam sententia no-
tione 7.*

LX. Autoritati Doctorum opponimus *Septimo* non minorem aliorum Doctorum autoritatem §. 52. vel rectius meliores illorum rationes. Illi enim contrariæ sententiae Patroni rem parum circumspectè tractant, qui non considerant in quo contractu & à quo contrahente dolus commissus, sed in genere dolum in cambio commissum esse putant sufficere. Cum tamen contractus quosdam à se invicem distinguendos in cambio occurrere ostensum supra, pariter exceptionem doli tantum in personam decipientis conceptam esse, & Præsentantem omni fraude carere, non potest autoritas à jure aliena dicentis ad consentendum movere. Nam non quis dicat sed quid dicatur attendendum venit. arg. L. i. §. 6-C. de V. f. E.

*Ampliatio
quædam sen-
tentiæ no-
tione 7.*

LXI. Ab his itaque dubiis vindicata sententia nostra, ex rationis identitate etiam procedit, si non ex mandato sed in gratiam Tractans & quidem par honneur de lettre literæ cambiales ab aliquo acceptatæ, nempe quod istiusmodi acceptans etiam exceptione doli à solutione se liberare non possit Wechsel-Ord. der Stadt Danzig art. II. Vicissim quoq; Tractans contra Remittentem executivè agere potest, postquam literas cambii dedit, & ille cesseret numerare pecuniam cambialem; in cambiis enim omnium interessantium refert pecuniam paratam habere d. Wechsel-Ord. art. 11. Ordin. Camb. Lipsiens. §. 26.

*An accep-
tans pecu-
niam in judi-
cio depone-
re possit?*

LXII. Quæ cum ita sint, sua sponte fluit, Acceptantem suæ securitatis causa coram judice pecuniam in literis ex pressam deponere non posse Zieppel de Liter Camb. Sect. 6. p. 168.

p. 160. seq. Post acceptationem enim res non amplius est integræ, & suæ securitati perquam tardè consultit, qui demum tunc de ea cogitat, quippe tunc temporis non amplius in suo arbitrio est, acceptatam solutionem remorari. L. 22. §. ult. ff.

Mandati L. 35. §. ult. C. de Donat.

LXIII. Ex quibus omnibus tamen patet, semper consultum esse, sese difficultem præbere in acceptandis literis cambii, cum varia hominum fortuna, quæ regressum contra Trassantem facilè impedire potest, ut indè acceptanti commendatisimum esse debeat illud: *vide cui fidas*. Pro securitate verò mercatorum illud facere notant, ut tergo literarum præsentatarum inscrivant, non se acceptasse, sed recepisse, quâ cautela volunt acceptantē non obligatum esse. Nicol. de Passer. de Privat. Script. Lib. 2. qv. 3. n. 92. Lauterb. Disp. de Jure in curia mercat. usitat. th. 174. Verū cum ex tacita receptione, quando mercator literas cambii legit, easque inter res suas posuit, acceptasse & ad contenta se obligasse videatur Cæpoll. Caus. o. n. i. non minus potest dici obligatus qui recepit exp̄sē. Unde nec satis consultum erit se huic cautela committere, nisi quis de non acceptando exp̄sē protestetur, & tantum ad deliberandum se literas cambii recipere afferat.

LXIV. Interim tamen jura, quæ competit acceptanti adversus camporē ipsi salva manent, quippe ex solutione facta *Quale auxil. finm ipsi fū. perfū?* actio mandati vel negotiorum gestorum, ut demonstratum supra s. 29. & 31. ad repetendum cambium eidem competunt. His utendum est in foro camporis L. 2. C. de Juridict. L. fin. C. *Libi in rem act.* & experiendum illis, ut in quantum suppetit patrimonium debitoris, ex illo satisfiat actori. Forum istud est vel domicilii debitoris, vel contractus celebrati, modo ibi deprehendatur debitor c. 1. de Foro

competent in eis. Brunn. ad L. 19. §. 2. ff. de Judic. Et sicubi in aliquo loco specialis magistratus ad hanc negotia constitutus supra S. 27. coram eo tunc erit hanc actio tractanda. Attendum tamen actori, an ex statuto loci in concursu creditorum prælationem habere possit, an non; si possit ea tunc utendum, quod si non habeat, tantum cum chirographariis ultimæ classis creditoribus concurrit, quia saltem actionem mandati habet, quæ merè personalis est. Quamvis quia favorabilioré debiti causam habet, inter hos prælationem eum mereri non dubitemus, quia privilegia inter chirographarios non quidem ex tempore, sed tamen ex causa estimantur L. 32. ff. de Reb. aut. jud. possid. Anton. Faber. ad Cod. Lib. 6. tit. 11. def. 14. & lib. 7. tit. 32. def. 3.

*An Remittens per cambium extor-
tam pecuniam cum Creditoribus
Trassantis communica-
re debet?*

LXV. Ex casu supra proposito non inelegans questio resultat: an Remittens qui Trassantem debitorem suum coegerit, ut mediantibus literis cambialibus sibi solveret, pecuniam ab Acceptante sibi per Presentantem solutam, in communem massam decocti Trassantis conferre teneatur, ut ex ea non sibi solum, sed & ceteris concurrentibus creditoribus Tractantis pro rata solvatur, adeoq; etiam ipse Acceptans exinde adhuc partem sui crediti recipere possit? Placet distinctio Jacobi Savary Tr. der vollkommene Kauff- und Handelsmann/ cap. 20. p. 144. an acceptans fuerit camporis debitor an non. Ut priori casu Remittens acceptam pecuniam conferre teneatur, quia mercatori tempore instantis fallisamentum non permisum, in gratiam unius creditoris, ut gravet reliquos, de bonis suis pro lubitu disponere tot. tit. ff. Que in fraud. cred. cum tunc temporis jam plures creditores instent, & debitor Trassans ipse bene intelligat, se non solvendo esse, creditor quoque illegitimo modo solutionem impetrat L. 24. ff. d. t. Brunnenm. ad L. 6. ff. de Reb. Aut. jud. possid.

possid. n. 4. Mev. ad Gass Lubec. Lib. 3. tit. 1. art. 3. n. 30. Et per cambii literas aliquem suorum debitorum ad solutionem adigere, æquè reputatur, ac si merces vel alia mobilia in solutum accepisset, quæ tunc, cum bonis suis annumerentur, omnium quoq; concurrentium creditorum solutioni patere debent. In posteriori casu hæc rationes cessant, nam Trasfans nihil alienat, quod bonis suis annumerari possit, adeoque Remittens etiam acceptam pecuniam cambialem conferre non tenetur.

LXVI. Si presupponamus Cajum debere Titio 1000. *Cajus sit da-*
tal. & Titium mandare, ut hi 1000. tal. Lipsiæ solvantur mnum si ex-
Mevio, simul illum Mevium mandato instruere, ut per mandato ali-
viam cambii illam pecuniam sibi Gedanum mittat. Mevius eni inha-
id faciens solvit Lipsiæ 1000. tal. Sempronio ad cambium,
interim evenit, ut Sempronius rem decoquat, quæritur cu-
jus damno cedat hæc decoctio? Distinguendum an latuerit,
Sempronii decoctio, ut nemo facilè eam suspicari potuerit,
an verò jam de ea sinistra inter homines opinio emerserit,
ut nemo inculpatæ diligentia huic Sempronio pecunias
dedit. Illo casu damnum ad Titium pertinet, quia Mevi-
us fecit quod voluit mandans, & bona fide quod mandatum
erat, solvit arg. L. 41. ff. de Reb. cred. L. 12. §. 2. Solut. Hoc
casu est damnum Mevii, quia in culpa versatur, quod deco-
ctioni proximo pecuniam in cambium obtulerit. Si enim de-
bitor pupilli, solvendo tutori, quem scit postulatum suspe-
ctum, non liberatur L. 14. §. 1. ff. de Solus. neque taliter su-
specto solvens liberandus erit. In specie verò ad Mevium
pertinet periculum, quando mandavit Titius, ut pecuniam
suo periculo remitteret, quia consensit in id quod man-
dato comprehensum est, Reusner. de Camb. th. 20.

LXVII. Finge A. deditse 1000. taleros B. ut illorum *Cajus sit da-*
valorem faciat solvi C. Hamburgi, B. scribit traditve literas mnum ex li-
cam- tera falsifica-
ta orium.

cambii & eas dirigit in mercatorem Hamburgensem D. Acceptas literas C. corrumpt & falsificat numerum, exigitque à D. majorem pecuniarum summam, nempe 2000. tal. disquiritur: in quem redundet hoc damnum, an in D. quod plus solverit, an in B. quod non cautè & satis crastè literas pinxerit, an verò in A. quod non magis fido viro commiserit pecunia executionem? Resp. Si falsificatio literarum ita patens evidensque fuerit, ut à quovis sedulo & perspicuo campso cognosci facilè potuerit, damnum ad D. solventem pertinet, quia in culpa est, quod falsas & corruptas literas solverit, sua verò unicuique culpa non allis nocere debet. L. 155 pr. de R. f. Si latens & occulta, & ne quidem à perito campso animadverti possit, damnum hoc A. erit, cui imputandum, quod non fideliori executionem pecunia commiserit, neque à B. exegerit, ut pinguioribus characteribus, qui variari non possent, literas scriberet, ita tamen ut cessa sibi actione à D. contra fraudatorem C. habeat regressum Reusner. Tr. de Camb. th. 23.

Quid si literæ re auferantur vel casu amittantur? LXVIII. Disquiritur, si literæ Cambii in itinere ablatæ & auferens ex illis pecuniam ab eo cui traxa facta exegerit, an denuò solvi debeat vero Præsentatori? Affirm. quia epistola mihi missa non prius mea est, quam mihi redditafuerit. L. 65. pr. ff. de A. R. D. Cum ergo cambii literæ, quæ, antequam ad præsentatoris manus veniant, desperditæ, præsentatoris non sint, nec ex illis sibi solutum dici potest. Si literæ casu amissæ pecunia in illis contenta à campso repeti potest, dummodo caveat Remittens de indemnitate, ne forsitan ex literis ab alio quovis inventis in loco transcripto pecunia exigatur, & ita campso bis idem solvere cogatur. L. 84. §. 7. ff. de Legat. i. Pacian. de Probat. L. 1. c. 63. n. 139. Grævius Præf. Conclus. Lib. 2. concl. 37.

LXIX.

LXIX. Hisce verò tractationem hujus materiæ finitus Epilogus.
 neminem, cui contraria sententia est æquior visa, in sua opiniōne turbare cupientes. Veritatem nos hisce defendisse videmur, quam amantes non decet temerè prodere. Benè enim Chrysostomus dixit: Non solum ille proditor est veritatis, qui transgreddens veritatem, palam pro veritate mendacium loquitor: sed etiam ille, qui non liberè veritatem pronuntiat, quam liberè pronuntiare oportet, aut non liberè veritatem defendit, quam liberè defendere convenit. proditor est veritatis. Nam sicut sacerdos debitor est, ut veritatem, quam audivit à Deo, liberè prædictæ. Sic Laicus debitor est, ut veritatem, quam audivit quidem à sacerdotibus prolatam in scripturis, defendat fiducialiter. Quod si non fecerit proditor est veritatis c. 86. C. II. qu. 3. Pro auxilio verò concessio sit Deo Laus & sempiterna gloria.

FINIS.

COROLLARIA.

I.

Ex sola aptitudine ad officium petendum contra impedientem actio competit ad exigendam estimationem spei incertæ obtinendi munus petitum.

II.

Juramentum quod vi metuque extortum jurantem adeò obligat, ut ne quidem salvâ conscientiâ ejus recissionem à magistratu petere possit.

III.

Princeps ex Antecessoris contractu obligatur si-
ve

ve ille electio sive successivo jure ad Principatum
venerit.

IV.

Ne quidem ob martyrium evitandum, & ne in
persecutionibus fidem Christianam ejurare cogar-
mur, *avvocetia* est licita.

V.

Judex ex evidentiâ facti certus potius juxta con-
scientiam quam secundum acta & probata judica-
re debet.

VI.

Vendor traditis mercibus non præsumitur si-
dem habuisse

VII.

Ex pluribus delinquentibus aliquos per decima-
tionem ad mortem damnare, aliquos verò ab hac
poena eximere nihil iniquitatis habet.

ULB Halle
004 821 785

3

56.

V317

6
1702, 2.

Q. D. B. V.
DISPUTATIO JURIDICA
DE
EXCEPTIONE
DOLI,
IN
CAMBIIS CESSANTE,

Quam

Divinâ annuente Gratiâ

SUB PRÆSIDIO

Viri Nobilissimi, Consultissimi, Excellentissimi

DN. SAMUELIS FRIDERICI

MJLLENBERG/

J. U. D. Eiusdeni ac Historiar. Prof. Publ.
 & Athenæi Inspectoris,

Fautoris, & Promotoris studiorum suorum
 ad Cineres devenerandi,

d. *Julii A. R. M. DCCII.*

In Auditorio Athenæi Gedanensis maximo
 Eruditorum Examini,

submitit

JOHANNES Bottlieb BECKER, Gedan.

G E D A N I,

Typis JOHANNIS ZACHARIAE STOLLII.